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 )هـ1437الصادر في العام  1562القرار رقم (

 هـ1434ز( لعام /1516في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 20/5/1437ثنين الموافق في يوم الإ

 اتاستئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ9/11/1436

وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل  ،المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321دخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة ال

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

الثالثة  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض لى قرار لجنةع )المكلف(أ  المقدم من ستئنافالا اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في

المنتهي المالي عام لل المكلفعلى  (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1434 لعام( 31رقم ) بالرياض

 .م31/3/2006في 

 المكلفكما مثل  ...،و ...و ... :كل منهـ 7/5/1437المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

 ...و ... :كل من

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :يةالناحية الشكل

هـ بموجب 1434( لعام 31بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثالثة بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

,  هـ18/10/1434 ( وتاريخ234لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد هاستئناف المكلف قدمو ،هـ6/8/1434( وتاريخ 346/3الخطاب رقم )

( ريال لقاء الفروقات المستحقة 1.400.000هـ بمبلغ )22/9/1434وتاريخ  .......برقم  ب  بنكمن ال اصادر   اي  بنك اضمان  كما قدم 

 .بموجب القرار الابتدائي

هـ المتضمن تطبيق إجراءات الاعتراضات المتعلقة بالضريبة على 12/6/1416( وتاريخ 1413) وبعد الاطلاع على القرار الوزاري رقم

را لصدور ونظ   ،ا عنهامكلفي الزكاة الشرعية , حيث جعل الضريبة أصلا في إجراءات الاعتراض والزكاة فرع  الاعتراضات المقدمة من 

مما يلزم معه إلحاق الفرع بالأصل  ،ايوم   (ستين)ا إلى يوم   (ثلاثين)هـ ورفعه لمدة الاعتراض من 1425عام الجديد نظام الضريبة 

هـ والذي ينص على توحيد 24/4/1435( وتاريخ  1527كد هذا ولا ينفيه القرار الوزاري رقم )يؤ ،ومعاملة الزكاة كالضريبة في الإجراءات

 (السادسة والستين)الفقرة )د( من المادة   حيث إنمصلحة ذات الصلة بالربط الزكوي أو الربط الضريبي , والمدة الاعتراض على قرارات 

قرار  استئنافهـ تنص على أنه  "يجوز للمصلحة وللمكلف 15/1/1425تاريخ ( و1من نظام الضريبة الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

من تاريخ استلام القرار" , وبما أن الاختصاص في النظر في  ايوم   (ستين)ية خلال ستئنافلجنة الاعتراض الابتدائية أمام اللجنة الا

 ،ية بموجب قرار التكليف الصادر من وزير الماليةستئنافالاالاعتراضات المقدمة على قرارات المصلحة على الربط الزكوي  ينعقد للجنة 

, ولما كان لتطبيق  يكفل المساواة بين المكلفين  في حق اللجوء للقضاء في تطبيق أي إجراء   تقديرية   لجنة من سلطة  هذه الولما ل

الاعتراض الابتدائية الزكوية والضريبة من تيسير  على قرارات المصلحة أو الربط الضريبي , وعلى قرارات لجان   ايوم   (ستين)الاعتراض  مدة  
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على المكلفين من خلال إمهالهم وقت كاف لإعداد مذكراتهم وتقديم طلباتهم مما يضمن لهم حقوقهم دون المساس بالمركز 

من  (سادسة والستينال)الواردة في المادة  ايوم   (ستين), لذا فإن اللجنة ترى بالأغلبية تطبيق مدة الاعتراض  النظامي لكل منهم

وبذلك يكون من لائحته التنفيذية على حالات الاعتراضات المتعلقة بالزكاة ,  (الستين)من المادة  (الرابعة)نظام ضريبة الدخل , والفقرة 

الشروط  امستوفي   ،خلال المهلة النظامية من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولا   المكلفمن  المقدم ستئنافالا

 ا.نظام  المنصوص عليها 

 :الناحية الموضوعية

 .يةبنكبند التسهيلات ال

( ريال للوعاء 56.000.000ية بمبلغ )بنك( بتأييد إجراء المصلحة في إضافة التسهيلات ال1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .لحيثيات القرار االزكوي وفق  

ية إلى الوعاء الزكوي على أساس رصيد أول بنكرصيد التسهيلات ال المصلحة أضافتأن  كراستأنف المكلف هذا البند من القرار فذ

المدة أو آخر المدة أيهما أقل بافتراض أن الأرصدة قد حال عليها الحول خلال العام , وقد خلصت المصلحة إلى ذلك دون طلب الحركة 

إلى اللجنة الابتدائية والتي أصدرت  إحالتهباعتراض تم  شركةد تقدمت الوق, لهذه الأرصدة للتأكد من حولان الحول أو عدمه  لتفصيليةا

للعام المالي المنتهي في ية المدرجة في القوائم المالية بنكبتأييد وجهة نظر المصلحة فيما ذهبت إليه من أن القروض القرارها 

 .قيات القروض خلال المهلة الممنوحةعلى تقديم اتفا شركةعدم قدرة البقد حال عليها الحول معللة ذلك  م31/3/2006

بسداد كافة الأرصدة القائمة في بداية العام  شركةحيث قامت ال ،وأضاف المكلف أن أرصدة هذا البند لم يحل عليها الحول

تها المصلحة إلى الوعاء التي أضافالقروض خلال العام , وحصلت على تسهيلات أخرى خلال العام , وفيما يلي بيان تفصيلي ب

 :هيلزكوي وا

 ج : بنكــ قروض 1

د إلى القروض التي كانت قائمة في بداية العام المالي وما جرى عليها من حركات إضافة وسدا بنكالمصادقات المقدمة من الوضح ت

 :القروض القائمة في بداية العام وهي, وفيما يلي رصيدها القائم في نهاية العام 

 تاريخال بالريال  المبلغ رقم القرض

 م15/2/2005   4,000,000 549719

 م22/2/2005   3,000,000 549736

 م2/3/2005   26,000,000 549752

 م8/3/2005   3,000,000 549762

 --   36,000,000  الإجمالي

ريال وقرض  (3.000.000( بمبلغ )549762أنه قد تم تسديد قرض رقم )بشكل ربع سنوي  بنكالصادرة من الية بنكالمصادقات ال وتوضح

( ريال بتاريخ 32.750.000( بمبلغ )5490865وأنه قد تم استلام قرض جديد برقم ), ( ريال 26.000.000( بمبلغ )549752رقم )

كما تبين المصادقات  ،ريال (29.000.000)عن القرضين اللذين تم تسديدهما ومبلغهما  وبذلك تكون قد انقطع الحول, م 11/5/2005
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كما يؤكد  , ( ريال4.000.000( بمبلغ )549719قرض رقم )الأن القرض الوحيد الذي حال عليه الحول هو  بنكمن الادرة الصية بنكال

 .م أن هذه القروض قصيرة الأجل ولم يحل عليها الحول28/5/2008بتاريخ  بنكالالخطاب الصادر من 

 لعلى شك ريال( 40.000.000استخدام مبلغ ) شركةتتيح لل م11/8/2004 بتاريخ بنكال عية مبنكتسهيلات ة اتفاقي شركةوقد وقعت ال

على أن القروض ة وتنص الاتفاقي ،م27/7/2006حتى  الاحق  وقد تم تجديدها , م 27/7/2005قروض قصيرة الأجل وخلال مدة لا تتجاوز 

 .هي قروض قصيرة الأجل إلا ما تم تدويره منها شركةالممنوحة لل

 د : بنكقروض ال -2

كما وقعت  ،م31/10/2005سحب القروض قبل  شركةتتيح للم 18/11/2004بتاريخ  بنكاتفاقية تسهيلات مع ال ركةشوقعت ال

أن القروض  اتوتبين الاتفاقي ،م31/10/2006سحب القروض قبل  شركةم تتيح لل5/7/2006بتاريخ  بنكاتفاقية تسهيلات مع ال شركةال

كشف  يبينكما  ،أن القروض الممنوحة هي قروض قصيرة الأجل بنكمن ال الصادرةمصادقة ال كما تؤكد ،الممنوحة هي قصيرة الأجل

تاريخ سداد للقرض المدور عن العام  أن بنكحساب ال ويبين ،حساب حركة القروض أن القروض قد تم تسديدها في موعد استحقاقها

 .لم يحل عليها الحول , مما يعني أنه م22/6/2005حصول علي القرض الجديد هو الوأن تاريخ , م 14/6/2005في تاريخ تم السابق 

للعام المالي المنتهي في ( ريال إلى وعائه الزكوي 56.000.000) عدم إضافة القروض البالغةلكل ما تقدم يطلب المكلف 

 .م31/3/2006

 ية بمبلغبنكالقامت بإضافة رصيد التسهيلات أنها  في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

وتبين أن المبلغ المضاف إلى الوعاء الزكوي حال عليه الحول خلال  ،ريال بعد دراسة البيانات التفصيلية لهذا البند (56.000.000)

بتاريخ  (3077/2هـ والفتوى الشرعية رقم )15/4/1424بتاريخ  (22665للفتوى الشرعية رقم ) اوذلك تطبيق   ،الماليالعام 

 .هـ8/1/1426

  :أي اللجنةر

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئناف, وعلى الا بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي

للعام المالي المنتهي في  إلى وعائه الزكوي ( ريال56.000.000) عدم إضافة القروض البالغةالمكلف يكمن في طلب  ستئنافالا

 باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،إضافة هذا البند إلى الوعاء الزكوي للمكلف المصلحة ترى في حين  ،م31/3/2006

 .طرف

وترى اللجنة أن الأساس في معالجة الديون لغرض احتساب الوعاء الزكوي يتمثل في أنه تجب الزكاة على المدين والدائن , فبالنسبة 

ائمه المالية للدائن فإن عرض الدين كرصيد في قوا على مليء ما لم يثبت إعدامه بالطرق النظامية , وبالتالي  يعني أن هذا يمثل دين 

فإن عرض الدين في قائمة المركز المالي يعني أن هذا الدين يمثل أحد  وبالنسبة للمدين ،مرجو الأداء اتجب فيه الزكاة باعتباره دين  

عليها الحول أو استخدمت في تمويل أصول ثابتة , وبالتالي يلزم إضافة مصادر التمويل الأخرى التي تدخل في الوعاء الزكوي إذا حال 

هـ والذي جاء فيها "إن 8/11/1426( وتاريخ 3077/2هذه الديون للوعاء الزكوي , ويعزز هذا الرأي نص الفتوى الواردة في الخطاب رقم )

م الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد دليل صحيح بخص

آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن من  بينما المدين يزكي مالا   ،لأن الدائن يزكي المال الذي يملكه وهو في ذمة المدين واحد   في مال  

 .التصرف فيه وفرق بين المال الذي بيد الإنسان والمال الذي في ذمته"

 ج  بنكصور من اتفاقيات القروض مع القوائم المالية وصور المكلف بما فيها  نمستندات المقدمة مطلاع اللجنة على الاوب

( 56.000.000)يبلغ  في بداية العامالقروض  رصيد, تبين أن ا لسجلات المكلف طبق   خلال العام وكشف بحركة القروض د  بنكالو
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أن القروض يتم سدادها والحصول عليها مرة أخرى في تواريخ ما تبين ك ،( ريالا  57.754.824)نهاية العام  في يبلغكما ,  ريال

 .التجاري شركةمتقاربة لتمويل نشاط ال

للقاعدة المذكورة  ا, وتطبيق  )طويلة الأجل(متجددة ومستمرة  اعليه ترى اللجنة أن هذه القروض في جوهرها تُعد قروض   وبناء  

أول العام أو آخر  التمويل وذلك بأخذ رصيد من مصادر   ة رصيد هذا البند كمصدر  الذي ينبغي اتخاذه هو إضافالإجراء أعلاه فإن 

ولذلك فإن اللجنة  وهو ما يتفق مع ربط المصلحة ,  , العام أيهما أقل وذلك لغرض إضافة الأرصدة التي حال عليها الحول

لى وعائه الزكوي للعام المالي المنتهي في ( ريال إ56.000.000) عدم إضافة القروض البالغةالمكلف في طلبه  استئنافترفض 

 .م31/3/2006

 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

  .الناحية الشكلية :أولا             

من هـ 1434م ( لعا31رقم ) الثالثة بالرياضة يالزكوية الضريب الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةأ لمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني              

للعام المالي المنتهي في ( ريال إلى وعائه الزكوي 56.000.000) عدم إضافة القروض البالغةالمكلف في طلبه  استئنافرفض 

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصم , 31/3/2006

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:لث  ثا           

 ،،،وبالله التوفيق

 


